Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

obor: estetika (jednooborové studium)

Rok zahájení studia: 2003/4

Jméno studenta: Michaela Švábová

Diplomová práce

**Nová avantgarda a spor o estetickou podstatu umění**

**(září 2007)**

vypracovala: Michaela Švábová

vedoucí práce: doc. Tomáš Kulka, PhD.

## **Obsah**

**I. Úvod ... str. 1**

### **II. Spor o estetickou podstatu umění**

**A) Pro estetiku a proti umění**

A.1) Úvod ... str. 4

A.2) Monroe C. Beardsley ... str. 4

A.3) Bertram Jessup, Hirta Pauly, Jerome Stolnitz ... str.7

A.4) Harold Osborne ... str.9

A.5) Terry Diffey, Paul N. Humble, William Tolhurst ... str. 11

A.6) Michael H. Mitias ... str. 16

A.7) Roger Scruton ... str.17

A.8) Oswald Hanfling ... str. 19 ...

A.9) Tomáš Kulka ... str. 20

**B) Proti estetice a pro umění**

B.1) Arthur Danto ... str. 23

B.2) George Dickie ... str. 25

B.3) Arthur Danto a George Dickie versus Anita Silvers ... str. 28

B.4) Timothy Binkley versus Richard J. Sclafani ... str. 29

B.5) Timothy Binkley ... str. 30

**C) Pro umění i pro estetiku**

C.1) Richard Lind ... str. 33

C.2) Nelson Goodman ... str. 36

C.3) Roger Seamon ... str. 39

**D) Bohdan Dziemidok versus David Novitz ... str. 41**

### **II. Vývoj amerických nových avantgard ve druhé polovině dvacátého století**

E.1) Abstraktní expresionismus ... str. 45

E.2) Hard-Edge Painting, anti-kompozice ... str. 47

E.3) Minimalismus; kontextuální, lineární a seriální kompozice ... str. 50

- a) *Kontextuální kompozice ... str. 53*
- b) *Lineární kompozice ... str. 54*
- c) *Mřížková, síťová a seriální struktura ... str. 56*
- d) *Princip seriálního řazení ... str. 57*
- e) *Seriální kompozice ... str. 60*
- E.4) *Land-art, op-art, pop-art ... str. 61*
- E.5) *Happeniny ... str. 63*
- E.6) *Performance, Fluxus, intermédiá ... str. 65*
- E.7) *Konceptuální umění ... str. 68*
- a) *Vizuální konceptuální umění ... str. 71*
- b) *Textuální konceptuální umění ... str. 73*
- c) *Konceptuální seriální systémy ... str. 75*

### **III. Závěr ... str.79**

- *seznam použité literatury*
- *obrazová příloha*

## I. Úvod

V souvislosti s uměleckými aktivitami, které se odehrávaly nejen ve druhé polovině dvacátého století, ale se kterými se můžeme setkat i dnes, se často mluví o tom, že jsme nebo jsme byli svědky „estetické revoluce“. V minulém roce si pražská umělecká skupina Rafani zapůjčila od Národní galerie obraz Magdaleny Cubrové s názvem *Na okraji jámy* a jako protest proti jejímu vedení jej zakonzervovaný v nepropustném obalu vhodila do Orlické přehrady. I když byl obraz posléze vyloven, můžeme se ptát: je to umění? Americký umělec Claes Oldenburg nechal v roce 1967 vykopat a zasypat jámu v Central Parku jako sochařský monument určený Metropolitnímu muzeu s tím, že je to „dar městu New York“. Stejná otázka se nabízí znovu: je to umění? Konceptuální umělci prohlašovali a někteří, jako třeba Ján Mančuška, stále prohlašují, že umění nemá vůbec nic společného s estetikou. Můžeme se ptát: co tím myslí a mají vůbec pravdu? Když Sol LeWitt prohlásil, že uměleckým dílem může být i myšlenka bez materiální realizace, rádi bychom se dopídili toho, jak to vlastně myslel. Průkopnickým počinem tohoto druhu uměleckého vyjadřování je slavná Duchampova Fontána vystavená nebo spíše plánovaná k vystavení v roce 1917 (*obr. 1*). Byl Duchamp skutečně umělcem, nebo nám jen zbytečně popletl hlavu a zmátl některé estetiky natolik, že se snažili v jeho dílech najít nějakou logiku, i když ve skutečnosti žádnou nemají? Na tyto otázky bych se ráda pokusila v této práci najít odpověď. Chtěla bych se zde zaměřit na spor v rámci estetické teorie, který na základě těchto a jim podobných uměleckých aktivit ve druhé polovině dvacátého století vzniknul.

Estetická teorie zaujala k těmto tendencím v umění různá stanoviska. V první části této práce bych nejprve chtěla stručně nastínit stanoviska těch, kteří se k soudobému umění staví dosti nebo alespoň zčásti odmítavě. Tito esteticí budou těmto uměleckým směrům čili *novým avantgardám* umělecký status upírat a to z těch důvodů, že soudobé umělecké aktivity podle nich postrádají tradiční estetické hodnoty, které jsme byli zvyklí v umění až doposud nacházet. V této souvislosti se setkáme se s těmito jmény: Monroe C. Beardsley, Bertram Jessup, Herta Pauly, Jerome Stolnitz, Harold Osborne, Terry Diffey, Paul N. Humble, William Tolhurst, Michael Mitias, Roger Scruton a Tomáš Kulka. Dále se zaměřím na ty estetiky, kteří sice umění nových avantgard přijímají, ale kteří naopak zpochybňují samotnou estetickou teorii. Setkáme se s kognitivistickými teoriemi Arthura Danta a Timothy Binkleyho a se sociologickou definicí umění, již nabídl George Dickie. Budeme hovořit také o těch teoreticích, kteří nové avantgardy akceptují, ale kteří estetickou teorii oproti těm předchozím nezavrhují, nýbrž se jí snaží rozšířit. Mezi tyto estetiky patří: Anita Silvers, Richard Lind, Nelson Goodman, Roger Seamon a David

Novitz. Ve druhé části práce bych chtěla stručně nastínit samotný vývoj amerického umění druhé poloviny dvacátého století, který v pozadí tohoto sporu stojí, a který jej vyvolal. Pokusím se poukázat na některé tvůrčí principy, kterými se toto umění velice často řídí, jimiž jsou: anti-kompozice, kontextualita, serialita, linearita, konceptualita a intermedialita. Nakonec se přikloním ke stanovisku, které někteří z uvedených teoretiků rovněž reprezentují, že „nic není tak horké, jako když se to uvaří“, a že se vůbec o žádnou „estetickou revoluci“ jednat nemusí.

V roce 1988 polský estetik Bohdan Dziemidok ve stati *The Controversy about the Aesthetic Nature of Art*<sup>1</sup> tento spor mapuje. Nazývá ho „sporem o estetickou podstatu umění“. Na jednu stranu tohoto sporu staví estetiky, kteří prosazují tradiční estetické kategorie, jež shrnuje pod hlavičku *estetické koncepce umění*, a na stranu druhou ty, kteří se soudobými uměleckými tendencemi více či méně sympatizují, nebo kteří zpochybňují tradiční estetiku či některé její koncepty či kategorie. Teorie těchto estetiků dělí do několika skupin. Jako první zmiňuje *anti-esencialistické teorie* a dále *teorie kognitivistické a kulturologické*. Hovoří také o těch, kteří univerzalitu estetického pojetí umění zpochybňují jen částečně, zavedením pojmu *umělecká hodnota*, která má společně s *hodnotou estetickou* spoluvytvářet výslednou hodnotu uměleckého díla.

Dziemidok také upozorňuje na to, že problematika celého sporu je velmi komplexní, a že zahrnuje v podstatě veškeré partikulární problémy, které se v analytické estetice ve druhé polovině dvacátého století objevily. Spor o estetickou podstatu umění se tak dotkl problematiky definice umění, definice estetických pojmů a vlastností, definice estetického zážitku i jiných problémů. Do hry tak vstupují nejen teoretici, kteří k soudobému dění v uměleckém světě vyjadřují nějaké přímé stanovisko, ale i ti, kteří se o něm třeba vůbec nezmiňují. Hlavně v padesátých letech panovala mezi umělci a estetiky atmosféra spíše vzájemného ignorování. Takže vlastně i takový estetik, který soudobé umělecké dění vůbec nekomentuje, se stává součástí sporu, protože jeho postoj implicitně zahrnuje stanovisko, podle kterého se má umění řídit stejnými normami a konvencemi jako doposud. Pro takového estetika bude rovněž příznačné, že bude s uměním ztotožňovat pouze ty umělecké druhy, které lze charakterizovat jako „krásná umění“, mezi něž se řadí malířství, literatura, hudba, tanec, divadlo a architektura. Otázka uměleckého statusu fotografie a filmu, která se ve druhé polovině

[…]

na první kapitolu této práce. Abychom dokázali, že nové avantgardy jsou skutečně *uměleckými* směry, které nevybočují z hranic estetična, je nutné se zamyslet nad tím, jestli skutečně mohou mít estetický charakter. Myslím si že ano, což jsem se pokusila naznačit již v první části práce. Tvůrčí konvence - anti-kompozice, kontextualita, serialita, linearita, konceptualita a intermedialita – nejsou s estetickými kategoriemi v žádném zásadním rozporu. Objekty vnímáme mimo jejich běžné souvislosti na bázi určitých konvencí, které nikterak neohrožují jejich záměnu s realitou a umělecké díla nejsou transparentními znaky, ale mají svou vnitřní strukturu, na kterou

soustřeďují naši pozornost. Možná, že pro jejich hodnocení je nutné hledat jinde, než v rámci estetických vlastností, které jsou příznačné pro umělecká díla avantgard předválečných. Jak však přesvědčivě ukázal Roger Seamon, například konceptualita tu byla vždy, v křesťanské symbolice či alegorii, takže není ničím zcela novým. Anti-kompozice, kontextualita, serialita či linearita jsou možná ve vizuálním umění novinkami, nicméně u nich si musíme prostě jen zvyknout na to, že centrální kompozice není jediným možným kompozičním řešením, a že mohou existovat i jiné způsoby, jak lze organizovat vizuální i jiný materiál. Intermedialita by také neměla mít se zařazením pod rámeček estetiky problém – umělecké dílo prostě nemusí být jen malbou či sochou nebo obrazem či básní, ale může být klidně i něčím mezi tím. Nová avantgarda nás tedy nenutí ani k přebudování celé estetické teorie, jak se o to pokusil například Danto a Dickie, ani k zavržení estetiky, které reprezentoval Binkley, ale spíše ukazuje, že klasické umělecké druhy – krásná umění – jako definitivní vymezení estetického zkrátka nestačí. Umění může vytvářet a používat i jiné normy, než jsou ty, které zakládají krásná umění, přesto však se tyto normy s estetickým či estetickou funkcí nikterak nepopírají. Nové avantgardy probouraly nejen partikulární umělecké konvence jednotlivých druhů krásných umění, ale i některé nejzákladnější normy, které tyto druhy navzájem rozlišují. Ovšem logicky neexistuje žádný důvod, proč by se umění muselo těmito konvencemi či normami řídit. Socha nemusí mít podstavec, obraz nemusí mít rám a objekt nemusí být ani výlučně sochou ani výlučně malbou, ale něčím mezi tím. A analogicky – objekt nemusí být ani výlučně vizuální, ani výlučně lingvistický, ale může mít něco z obojího, aniž by nutně vyklouzl z hranic estetického. Umělecké dílo může také zobrazovat naprosto ošklivou věc nebo určitou skutečnost, se kterou se názorově neztotožňujeme, přesto však, dle mého názoru, díky tomu nepřestává být dílem uměleckým. Podle stanoviska obhájců estetické podstaty umění prostě umění není tam, kde nejsou krásná umění definovaná v osmnáctém století. Ať jsou důvody těchto estetiků filozofické či normativní, nedokáží se s tímto stanoviskem ztotožnit. Mnohem schůdnější mi připadá liberální pojetí estetického, které v této práci reprezentovali Nelson Goodman a David Novitz, a který již ve třicátých letech prosazoval Jan Mukařovský nebo pozdní formalista Jurij Tynjanov.

### ***III. Závěr***

V této práci jsem se pokusila nastítnit spor o estetickou podstatu umění, který se v anglo-americké estetice odehrával ve druhé polovině dvacátého století. Nejprve jsme se setkali s těmi, kteří estetickou podstatu umění obhajovali. Umění nových avantgard, jelikož postrádalo

vlastnosti typické pro klasická umění, nepovažovali tito estetiци za umění a z různých důvodů a různými způsoby se snažili dokázat, že nové avantgardy do rodiny umění nepatří. Dále jsme viděli ty, kteří se snažili nové avantgardy do této rodiny zahrnout. První možnou strategií tohoto přijetí bylo znegovat estetický status umění a de facto popřít celou estetiku a definovat umění na jiném základě tak, aby nové avantgardy byly jeho součástí. Setkali jsme se s kognitivistickými přístupy a s přístupem sociologickým. Tyto definice se však neukázaly jako uspokojivé a především celý spor díky nim neuhasl, spíše naopak. Jiní estetiци se začali bránit tím, že se pokusili nové avantgardy pod rámec umění i estetická přijmout a estetiku rozšířit. Estetika se sice poněkud rozvolnila, nicméně její smysluplnost se tito estetiци snažili zachránit tím, že zavedli pojem estetické funkce (nebo ho spíše znovu-objevili), která dokáže pod hlavičku umění shrnout nejrozličnější umělecké druhy i směry, a která se dokáže lépe vyrovnat se změnou partikulárních uměleckých norem. V druhé části této práce jsem se pokusila některé tyto normy ukázat a objevili jsme tvůrčí principy jako jsou anti-kompozice, kontextualita, serialita, linearita, konceptualita a intermedialita. Bohdan Dziemidok říká, že pokud hranice estetická příliš rozšíříme, ztratí estetika svojí původní výlučnost a dále, že panestetismus nedovoluje ani rozlišení estetických jevů, ani jejich interpretaci a kritiku. Myslím si však, že pokud dokážeme určit a rozpoznat estetické normy či konvence, jimiž se nové avantgardy řídí, dokážeme se nebezpečí nerozlišitelnosti umění od ne-umění vyhnout. Dziemidok rovněž parafrázuje Harolda Osborna a tvrdí, že pokud bude pojem umění pokrývat příliš mnoho nesouvisejících věcí, stane se prázdným. Na tuto námitku, která se dá velice těžko vyvrátit, však můžeme oponovat, že pokud hranice estetiky nerozšíříme, stane se estetická teorie normativní či zastaralou.
