Posudek diplomové práce:

Nová avantgarda a spor o estetickou podstatu umění

Autorka: Michaela Švábová

Vedoucí práce: Doc. Tomáš Kulka, Ph.D.

Autorka si zvolila velmi přitažlivé a zajímavé, avšak velmi složité téma, které propojuje tři široké a materiálem a texty bohaté oblasti – uměleckou tvorbu, kritickou reflexi této tvorby a samotnou estetickou teorii. Hlavní problém celé práce – „spor o estetickou povahu umění“ – se nachází v průsečíku všech těchto tří rovin. Při zkoumání tohoto problému, jenž se týká překračování či dokonce nového vymezování hranic mezi těmito oblastmi, by měl ten, kdo zkoumá, pečlivě sledovat místo, kde se při svém tázání nalézá. Vztah teorie a praxe (včetně té kritické) je sám o sobě velmi složitý problém a jistě by sám vystačil na mnoho podobných prací, přesto se domnívám, že se autorce z podstatné části podařilo udržet v tomto ohledu citlivost a ubránit se směřování těchto oblastí. Za hlavní přínos celé práce (i když se jedná spíše o boční efekt) považuji ukázání toho, jak snadno se z obecných estetických kritérií, zamýšlených „čistě teoreticky“, stává normativní kritérium oddělující např. umění od ne-umění. Reflexe tohoto problému však vede k obecnějším otázkám týkajícím se možnosti a místa estetické teorie v širší konfiguraci vědění, což samozřejmě dalece přesahuje možnosti této diplomové práce.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První obsahuje přehled jednotlivých teoretických textů, druhá je autorčinou vlastní interpretací dění na poli vizuálních umění v druhé polovině dvacátého století. Druhou část pokládám za výborně napsaný a erudovaný text, který není pouhým shrnutím, nýbrž z něj jasně vystupuje i vlastní autorčin pohled a názor. Ve srovnání s touto částí práce vychází její první část poněkud hůře. Některé z jejích kapitol bych si dovolil krátce komentovat.

Autorka dělí teoretické práce zabývající se tímto tématem do tří skupin. Za prvé, na ty, které upírají aktům, jako je „určitý obraz hozený do propasti“ nebo „na určitém místě vykopaná a zasypaná jáma“ status umění, protože nevykazují nebo popírají „estetickou podstatu“ umění. Umění je totiž z jejich hlediska striktně vymezeno „esteticky“.¹ Další skupinou jsou filozofové a teoretikové umění, kteří jsou ve svých koncepcích těmto novým druhům umělecké produkce otevření, dosahují toho však odklonem od tradičních estetických teorií a jejich pojmů (estetický prožitek, estetický postoj, estetický objekt atd.). Třetí skupinou jsou ti, kteří rozšiřují či rekonstruují estetické pole či oblast estetického umění tak, aby do něj mohly být zahrnuty jak tradiční umělecké projevy, tak projevy „nových avantgard“.

Autorka postupně prochází vybrané články a studie jednotlivých teoretiků a v závěru každé kapitoly se pokouší zvážit, jsou-li jejich argumenty oprávněné. Tento zcela legitimní postup má ale kolísavou úroveň a lze se zde setkat na jedné straně s kapitolami velmi výstižně shrnutými a přesvědčivě vyargumentovanými a na straně druhé s kapitolami shrnutými velmi

¹ Autorka na jednom místě velmi problematicky označuje tuto skupinu jako *psychologickou*. Platí toto označení i pro Jana Mukařovského, ke kterému se autorka nakonec hlásí, a který vymezuje umění *esteticky* – přes dominanci estetické funkce, která se samozřejmě váže k určitému typu *postoje*?

zběžně, ke kterým je připojeno pouhé vyjádření nesouhlasu. Za nejlepší kapitoly celé práce považuji 5., 6. a 7. oddíl první části, v němž se autorka zabývá argumenty T. Diffeyho, P. N. Humbla, W. Tolhursta, M. J. Mitiase a Rogera Scrutona. Autorka zde poučeně shrnuje celou diskusi i posuny v názorech jednotlivých estetiků a ke svému nesouhlasu zde připojuje přesvědčivé protiargumenty. Jako celek působí tyto kapitoly velmi kompaktně. Snad bych se jen zastal některých probíraných autorů, když jim autorka vytýká, že v těchto člancích bližším způsobem nevysvětlují, co je estetický postoj nebo estetická funkce. Přinejmenším v případě T. J. Diffeyho a M. J. Mitiase tak určitě v *jiných* člancích činí.

Se závěrečným shrnutím v zásadě souhlasím, pouze bych autorku poprosil, zda by mohla u obhajoby shrnout to, co se v první části poněkud ztrácí. Jaký má tedy spor o estetickou povahu umění status? Jedná se o pseudoprobém? Pokud ne, jaké a nakolik závažné důsledky pro estetickou teorii jsou v něm obsaženy?

Na závěr bych pak připojil ještě jednu drobnou a doplňující otázku. Jak už jsem uvedl, oceňuji autorčinu citlivost vůči zneužívání teoretických pojmů k normativní klasifikaci umělecké (resp. neumělecké) produkce. Nicméně jestli předkládá v druhé části souhrn principů potřebných k porozumění „novým avantgardám“, jak by se bránila vůči hypotetické výtce, že se pouze pokouší (z pozice teoretika) rozšířit, a tedy maximalizovat „moc“ či platnost normy tím, že přidává ke „starým“ principům, jimiž se řídila „krásná umění definovaná v osmnáctém století“ a „staré avantgardy“ *nové* principy „nových avantgard“?

Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Na základě výše uvedeného bych proto navrhnul známku mezi výborně a velmi dobře. Pokud jsem však nucen navrhnout hodnocení jednoznačné, navrhuji **velmi dobře** – ovšem s tím, že na základě obhajoby nemám nic proti tomu, hodnotit práci výborně.

Praha, září 2007

Ondřej Dadejík